
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

  

 

 
STAZIONE 

APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico 

OGGETTO: 
Comune di Piedimonte Etneo  “Lavori urgenti di pulizia idraulica del Torrente 
S.Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa- Montargano ) ripristino 

  della sezione idraulica e messa in sicurezza della viabilità . 
IMPORTO PROGETTO: € 200.000,00 

CIG: 9130370BAB CUP:  G88H21000070001 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  N .  1 5 9  D E L  2 1 / 0 3 / 2 0 2 2        
ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-cbis, del D.lgs. n.50/2016) 

 
PROCEDURA DI GARA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E-PROCUREMENT” E APPROVAZIONE 
BANDO DI GARA E DISCIPLINARE DI GARA 

<<<>>> 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta, Funzionario in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Catania, 

nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale con D.D.G. n. 

1753/2021. 

  visto il progetto esecutivo per i “Lavori urgenti di pulizia idraulica del Torrente S. Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( 

Presa - Montargano) ripristino della sezione idraulica e messa in sicurezza della viabilità nel Comune di Piedimonte Etneo,,  

dell'importo complessivo di € 200.000,00, di cui per lavori a lordo € 143.115,05, per lavori a base d'asta 

soggetti a ribasso € 135.795,49 e per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 7.319,56, e per 

somme a disposizione dell'Amministrazione €. 56.884,95, relativi al progetto di “Lavori urgenti di pulizia idraulica 

del Torrente S. Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa - Montargano) ripristino della sezione idraulica e messa in 

sicurezza della viabilità nel Comune di Piedimonte Etneo.; 
  vista la validazione a firma dello scrivente RUP, in data 04/03/2022, del progetto indicato in oggetto, ai 

sensi del comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il parere favorevole, ai sensi del 

comma 3, dell'art. 5, del L.R. n. 12/2011, di approvazione in linea tecnica con livello esecutivo; 
  visti gli elaborati progettuali; 
  visto il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011; 
  visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016; 
  visto l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, relativo alle “Fasi delle 

procedure di affidamento”; 
  viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 

26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
  visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 

30/08/2016, concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 
  richiamato il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 

Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2019/2021 della Regione Siciliana, adottato con 

Decreto del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018; 



 

  visto il disciplinare di gara predisposto in uno allo schema della lettera di invito prot. N°  41842  del 

18/03/2022. per le Ditte a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando ai 

sensi dell’art. 36, c.2, lett c, c-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

   

  Vista la Disposizione del D.G. del D.R.T. n. 39110 del 15/03/2022 con la quale, richiamato il comma 5, 

dell'art. 1, del D.L. n. 32/2019 convertito nella legge 14/06/2019, n. 55, che prevede che: “i soggetti 

attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 

dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate 

all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo” con le procedure previste dal d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., si autorizza l’affidamento del lavori in oggetto; 

P R O P O N E   

- di dare avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento de “Lavori  urgenti di 

pulizia idraulica del Torrente S.Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa-Montargano ) ripristino sezione idraulica e messa in 

sicurezza della viabilità nel Comune di Piedimonte Etneo,  con gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte come sopra individuati e richiamati, con procedura Negoziata ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. c, c-bis, del D.lgs. n.50/2016, art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in 

Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii. e con la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-

procurement”; 

- di approvare il Bando di gara e relativo Disciplinare. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

( Dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta ) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 
 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 

 

- di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

- di adottare, attribuendole efficacia esterna; 

- di dare avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento dei  “Lavori urgentidi 

pulizia idraulica del Torrente S.Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa – Montargano ) ripristino sezione idraulica e messa in 

sicurezza della viabilità nel Comune di Piedimonte Etneo,   con gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte come sopra individuati e richiamati, con procedura Negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. c, c-bis, del D.lgs. n.50/2016, art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 

convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii. e con la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS 

e-procurement”; 

- di approvare il Bando di gara e relativo Disciplinare. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo Servizio 
(Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 
 


